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اقتصادی 66

گروه اقتصادی -  در دل شهرهایی که هر روز بیشتر از دیروز نفس گیر 
می شــوند، بازار اجاره بها به عرصه ای برای رقابت نابرابر بدل شده 
است. مستأجرانی که دیگر توان ماندن ندارند، سازندگانی که میل به 
ساختن را از دست داده اند و ساخت وسازی که فقط برای طبقه مرفه 
معنا دارد؛ این ها نشانه های یک بحران ساختاری در مسکن هستند 
که اگر مهار نشود، به زودی به تهدیدی برای انسجام اجتماعی بدل 

خواهد شد.
مستأجران در منگنه گرانی و بی ثباتی

افزایش بی سابقه اجاره بها در سال های اخیر، بخش بزرگی از جامعه 
مستأجر را با چالش های جدی مواجه کرده است. تجربه های متعددی 
در نقاط مختلف کشور نشان می دهد که این افزایش قیمت، صرفاً 
محدود به کلان شهرهایی مثل تهران و اصفهان نیست، بلکه شهرهای 

کوچک تر و حتی مناطق حاشیه ای نیز شاهد جهش های قیمتی اند که 
تناسبی با درآمد خانوار ندارند.

در تجربه ای که از محله ی سعادت آباد تهران به گوش می رسد، اجاره 
یک واحد ۸۰ متری طی یک سال از ۱۲ میلیون تومان به بیش از ۲۰ 
میلیون در ماه رسیده است. این در حالی است که درآمدها به مراتب 
کندتر از نرخ تورم رشــد داشــته اند. همین ناهماهنگی، بسیاری از 
مســتأجران را وادار کرده تا به مناطق پایین تر کوچ کنند؛ تصمیمی 
که بیش از آن که اقتصادی باشد، نتیجه اجبار است. در این وضعیت، 
خانه هایی که باید مأمنی برای آرامش و امنیت روانی باشند، حالا به 
منبع تنش، اضطراب و بحران های روحی تبدیل شده اند؛ سرپناه هایی 

که دیگر پناه نیستند.
ساخت وساز گران و کند؛ عرضه در حاشیه

در طرف دیگر بحران، نگاه به وضعیت ساخت وساز خالی از نگرانی 
نیست. بر اساس برآوردهای میدانی از پروژه های ساختمانی در مناطق 
مختلــف، هزینه مصالح، حقوق نیروهای فنی و اداری، مجوزها، و 
مالیات ها به گونه ای افزایش یافته که سازندگان تنها در صورتی وارد 
پروژه می شــوند که سود کلانی را هدف گرفته باشند – سودی که 

معمولًا از طبقه متوسط به بالا تأمین می شود.
به گفتــه ی یکی از فعالان حوزه ســاخت در منطقه غرب تهران، 
پروژه های انبوه ســازی دیگر برای دهک های میانی مقرون به صرفه 
نیستند. این عدم تعادل در عرضه، باعث شده نیاز واقعی بازار – یعنی 
تأمین مســکن برای خانواده های با درآمد متوسط و پایین – عملًا 

بی پاسخ بماند.
ریشه ی بحران: تورم مهارنشده

مشکل ســاختاری بازار مســکن، چیزی فراتر از یک ناهنجاری 
اقتصادی است. تورم مزمنی که سال هاست اقتصاد کشور را درگیر 
کرده، به شکل مستقیم در افزایش قیمت مسکن و اجاره بها نقش دارد. 
این تورم نه تنها قدرت خرید مردم را کاهش داده، بلکه سرمایه گذاری 

در پروژه های عمرانی را نیز با چالش مواجه کرده است.
سیوان لند به عنوان ناظر بازار صنعت ساختمان بر این باور است که تا 
زمانی که تورم افسارگسیخته ادامه داشته باشد، و سیاست گذاری های 
ناکارآمد در حوزه ساخت و تأمین مسکن اصلاح نشود، باید منتظر 
تعمیق مشکلاتی مانند ناامیدی، مهاجرت های درون شهری، احساس 

بی عدالتی و بی ثباتی اجتماعی بود.
بحران مسکن، بازتابی از یک شکاف عمیق اجتماعی

مســکن صرفاً یک کالا نیست؛ بخشی از زیست فردی و اجتماعی 
انسان هاســت. وقتی مستأجران دیگر توان ماندن در خانه های خود 
را ندارند و ســازندگان انگیزه ســاخت مسکن مقرون به صرفه را از 
دســت داده اند، نتیجه آن می شود که خانه ها به عامل بی قراری بدل 
می شوند. احساس بی عدالتی، مهاجرت های ناخواسته درون شهری، 
و گسترش سکونت گاه های غیررسمی، همگی پیامدهای این بحران 

ساختاری اند.

      سیوان لند از چشم انداز نگران کننده بازار مسکن می گوید: رشد افسارگسیخته اجاره بها، کاهش توان اقتصادی خانواده ها و 
رکود در ساخت وساز، تصویری تاریک از آینده بازار مسکن ترسیم کرده است. در این میان، مستأجران در خط مقدم آسیب ها قرار 

گرفته اند و بحران مسکن به یکی از عوامل اصلی بی ثباتی اجتماعی تبدیل شده است.

روایت تلخ یک بی ثباتی ساختاری 
در بازار مسکن
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گــروه اقتصادی -     روند افزایشی قیمت کالا های خوراکی 
در اردیبهشت ماه نیز ادامه یافت و بخش قابل توجهی از اقلام 
مصرفی خانوار با نوسان همراه بودند. گزارش مرکز آمار نشان 
می دهد که تورم خوراکی ها در بسیاری از گروه ها همچنان بالا 
باقی مانده و برخی اقلام با تغییرات قابل توجهی نسبت به ماه 

گذشته و مدت مشابه سال قبل مواجه شده اند.
با گذشت تنها دو ماه از سال ۱۴۰۳، آمارهای رسمی مرکز آمار 
نشان می دهد که روند تورم نه تنها متوقف نشده، بلکه همچنان 
در حال صعود است؛ چنانکه نرخ تورم سالانه اردیبهشت ماه 
به ۳۳.۹ درصد رسیده و برای سومین ماه پیاپی افزایشی بوده 
است. اما آنچه بیش از هر چیز بر زندگی مردم سایه انداخته، 
تغییرات بعضاً عجیب در قیمت اقلام خوراکی است؛ اقلامی 
که بخش عمده ای از سبد مصرفی خانوار را تشکیل می دهند.

بررسی آمار رسمی منتشر شده توسط مرکز آمار، حاکی از آن 
است که اردیبهشت امسال، در گروه نان و غلات، برنج ایرانی 
با رشــد ۹.۱ درصدی نسبت به فروردین، رکورددار افزایش 
قیمت بوده؛ همچنین رشــته آش و شیرینی نیز به ترتیب ۲.۶ 
درصد گران تر شده اند. در همین حال، در گروه گوشت، تنها 
افزایش قابل توجه مربوط به کنسرو ماهی بوده که ۱.۳ درصد 
بــالا رفته و در مقابل، مرغ ماشیــنی با کاهش ۶.۱ درصدی، 

بیشترین افت قیمت را در این گروه به ثبت رسانده است.
در گروه لبنیات، تخم مرغ و روغن نیز شیر خشــک با رشــد 
۸ درصدی پیشــتاز گرانی ماهانه بوده و پس از آن دوغ با ۴.۴ 
درصد و روغن نباتی جامد با ۴.۳ درصد قرار دارند. با این حال، 
تخم مرغ با کاهش قابل توجه ۱۱.۳ درصدی، قدری از فشار 

سفره ها کم کرده است.
در بازار میوه و خشکبار، قیمت ها نوسانات ماهانه شدیدتری 
داشته اند. لیموترش با جهش ۲۶.۱ درصدی در صدر افزایش 
قیمت ها ایستاده و انار با ۲۳.۴ درصد و سیب با ۱۰.۹ درصد در 
رده های بعدی هستند. در مقابل، هندوانه با سقوط قیمتی ۲۵.۶ 
درصدی، بیشترین کاهش نسبت به ماه قبل را ثبت کرده است.

بازار سبزیجات نیز با افت وخیزهایی همراه بوده؛ لوبیا چیتی با 
رشد ۲۱.۹ درصدی، لوبیا قرمز با ۸.۷ درصد و لپه با ۶.۶ درصد، 
صدرنشین گرانی در این گروه اند. اما در ســمت دیگر، خیار 

بــا افت ۱۹ درصدی، سیب زمینی با منفی ۱۵.۴ درصد، پیاز با 
۱۵ درصد، کدو ســبز با ۱۰.۸ درصد و بادمجان با ۹ درصد 

ارزان تر شده اند.
در گروه قند، شکر و نوشیدنی ها نیز شکر با ۷.۴ درصد، قند با 
۷ درصد و چای خارجی بسته ای با ۶.۵ درصد افزایش قیمت، 
بیشــترین تغییرات مثبت را داشته اند. در مجموع، بیشترین 
افزایش قیمت ماهانه در اردیبهشت نسبت به فروردین، مربوط 
به لیموترش با ۲۶.۱ درصد رشد و بیشترین کاهش متعلق به 

هندوانه با منفی ۲۵.۶ درصد بوده است.
از جهش ۲۰۱ درصدی تا افت ۸ درصدی قیمت ها

مقایســه قیمت اقلام خوراکی در اردیبهشــت امسال با ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه ای( تصویری نگران کننده تر ترسیم 
می کند. در صدر فهرســت جهش های قیمتی، لوبیا چیتی با 
افزایش سرســام آور ۲۰۱.۷ درصدی قرار دارد؛ به طوری که 
قیمت هر کیلوگرم آن در برخی مناطق شــهری به ۳۸۰ هزار 
تومان رسیده اســت. پس از آن، لیموترش با ۱۶۶.۴ درصد و 
لپه با ۱۲۶ درصد گران تر شده اند. سیب زمینی نیز در یک سال 
گذشته، رشد قیمت ۱۱۸.۴ درصدی داشته است، این در حالی 
است که افزایش قیمت این محصول در شرایطی رقم خورده 
که وزارت جهاد کشاورزی در هفته های پایانی سال گذشته 

مجوز واردات سیب زمینی را صادر کرده بود.
با این حال، در میان تمام کالاهای خوراکی، تنها پیاز با کاهش 
قیمت سالانه همراه بوده و نسبت به اردیبهشت سال قبل، ۸.۱ 

درصد ارزان تر شده است.
نگاهی دقیق تر به آمارهای مرکز آمار نشان می دهد که از میان 
۵۳ قلــم کالای خوراکی منتخب در نقاط شــهری، ۳۲ قلم 
کالا رشــد قیمتی بالاتر از نرخ تورم نقطه ای )۳۸.۴ درصد( را 
تجربه کرده اند؛ به بیان دیگر، سهم عمده ای از اقلام پرمصرف 
خوراکی با سرعتی بیشتر از میانگین تورم در حال گران شدن 
هستند. در چنین شــرایطی، بازتعریف سیاست های تنظیم 
بازار و حمایت هدفمند از دهک های پایین درآمدی، بیش از 
پیش ضروری به نظر می رسد. استمرار روند فعلی به معنای 
کوچک تر شــدن هرچه بیشتر سفره خانوار و افزایش فشار 

معیشتی بر مردم است.

فشار تورمی و رشد قیمت ها؛

جهش ۲۰۱ درصدی قیمت یک کالای 
خوراکی

گــروه اقتصادی -     هیأت عمــومی دیوان عدالت اداری با 
تاکیــد بر اینکه مرکز اطلاعات مالی طبق قانون صرفاً وظیفه 
جمع آوری، تحلیل و ارجاع اطلاعات به مراجع قضایی را دارد 
اعلام کرد که به موجب ماده ۷ مکرر قانون مبارزه با پولشویی، 
این مرکز اختیاری در اعمال محدودیت مستقیم بر خدمات 

بانکی بدون دستور قضایی ندارد.
دیوان عدالت اداری، با ابطال بخشنامه وزارت اقتصاد درباره 
محدودیت کارت  به  کارت برای افراد فاقد پرونده مالیاتی، آن 
را خــارج از اختیارات قانونی این وزارتخانه و فاقد وجاهت 

حقوقی تشخیص داد.
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، بخشنامه وزارت اقتصاد 
مبنی بر اعمال محدودیت در کارت به کارت ماهیانه بیش از 
یک میلیارد تومان برای اشخاص حقیقی فاقد پرونده مالیاتی 

را باطل کرد.
در این بخشــنامه، معاون وزیر و رئیس مرکز اطلاعات مالی 
و دبیر شــورای عالی مقابله و پیشگیری از جرایم پولشویی 
و تأمیــن مالی تروریســم، طی نامه ای بــه رئیس کل بانک 
مرکزی مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۲ اعلام کرده بود که برای اشخاص 
حقیقی که فاقد پرونده مالیاتی هستند، در صورت وجود ۲۰۰ 
تراکنش یا مجموع تراکنش بیش از یک میلیارد تومان در ماه، 
باید محدودیت در ارائه خدمات کارت به کارت اعمال شود.

بانک مرکزی نیز بر اســاس همین ابلاغیــه، اقدام به اجرای 
محدودیت مذکور در شبکه بانکی کشور کرده بود. 

این تصمیم، از ســوی برخی شهروندان مورد اعتراض قرار 
گرفت و ابهاماتی درباره استناد قانونی آن مطرح شد.

از جمله اینکه مشخص نیست چرا این محدودیت فقط شامل 
کارت به کارت شده و ابزارهای بانکی دیگر نظیر ساتنا، پایا، 

چک و شبا را در بر نمی گیرد.
همچنین این پرســش مطرح شد که چنین تصمیمی چگونه 
می تواند مانع پولشویی یا فرار مالیاتی شود، در حالی که ممکن 
اســت موجب ســوق دادن معاملات مشکوک به ابزارهای 

غیرقابل رصد مانند طلا، سکه و ارز شود.
برخی نیز این استدلال را مطرح کردند که اگر هدف مبارزه با 
فرار مالیاتی است، چرا دولت از تشکیل پرونده مالیاتی برای 
افراد با اســتفاده از اطلاعات هویتی نظیر شــماره ملی ناتوان 
اســت؟ و چرا باید به دلیل عملکرد معدود افرادی که ممکن 
است به صورت سازمان یافته درگیر پولشویی یا فرار مالیاتی 

باشند، سایر شهروندان با محدودیت مواجه شوند؟
هیــأت عمومی دیوان عدالــت اداری با تاکید بر اینکه مرکز 
اطلاعــات مالی طبق قانون صرفاً وظیفه جمع آوری، تحلیل 
و ارجــاع اطلاعات به مراجع قضــایی را دارد اعلام کرد که 
به موجب ماده ۷ مکرر قانون مبارزه با پولشــویی، این مرکز 
اختیاری در اعمال محدودیت مستقیم بر خدمات بانکی بدون 

دستور قضایی ندارد.
در نتیجه، مقرره مورد شکایت که براساس آن برای اشخاص 
حقیقی فاقد پرونده مالیاتی، بر فرض وجود ۲۰۰ تراکنش یا 
بیــش از یک میلیارد تومان تراکنش در ماه محدودیت ایجاد 
شده بود، مستند به بند ۱ ماده ۱۲ و ماده ۸۸ قانون دیوان عدالت 
اداری باطل شــد و اعلام شد که برای تمامی مراجع اداری و 

قضایی لازم الاجرا است.

دیوان عدالت رأی صادر کرد :

محدودیت کارت  به  کارت باطل شد
گروه  اقتصادی-      رئیس کل بانک مرکزی ایران در 
شانگهای با رئیس بانک توسعه نوین بریکس دیدار 
و درباره افزایش تعاملات پولی و بانکی با کشورهای 

عضو گروه بریکس رایزنی کرد.
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی کشورمان 
پس از نشســت روســای بانک مرکزی و وزرای 
اقتصاد ســازمان همکاری شانگهای در شهر پکن، 
با دیلما روسف رئیس بانک توسعه نوین بریکس 
دیدار و دربــاره افزایش تعاملات پولی و بانکی با 
کشورهای عضو گروه بریکس به رایزنی پرداخت. 
خانم روســف نیز در این دیدار از ارائه نظر مثبت 
خود در جلســات تصمیم گیــری گروه بریکس 
درقبال پیوســتن جمهوری اسلامی ایران در بانک 

توسعه نوین بریکس خبر داد.
فرزین و روســف در این دیدار که در شــانگهای 
چین برگزار شد با تأکید بر نقش بانک توسعه نوین 
بریکس در پیشبرد اهداف کشورهای در حال توسعه 
و اقتصادهای نوظهور، ضمن تاکید به تصویب ایجاد 
بانک توسعه شانگهای توسط کشورهای عضو گروه 
سازمان همکاری شــانگهای، بر نقش و عضویت 
ایران در نهادهای بین المللی و منطقه ای نظیر صندوق 

بین المللی پول، گروه بانک جهانی، بانک توســعه 
اسلامی و بانک توسعه زیرساخت آسیا اشاره کرد.

فرزین افــزود: جمهوری اسلامی ایــران علاوه بر 
حضور در هیأت مدیره صنــدوق بین المللی پول، 
ریاست یکی از گروه های متشکل از ۸ کشور در آن 

نهاد را برعهده دارد.
رئیس کل بانک مرکزی کشــورمان ضمن اشاره به 
عملکرد مطلوب اقتصادی ایران در سال های اخیر، 
به ظرفیت های جغرافیایی، طبیعی و انســانی ایران و 
نیز روابط و همکاری های مطلوب ایران با کشورهای 
مؤســس آن بانک )هند، آفریقای جنوبی، روسیه، 
برزیل و چین( اشاره و از آمادگی ایران برای تقویت 
و افزایش بیش از پیش مناســبات و تعاملات پولی 
و بانکی با کشــورهای عضو بریکس در قالب بانک 

توسعه نوین خبر داد.
در ادامه این دیدار دیلما روسف رئیس جمهور سابق 
برزیل و رئیس کنونی بانک توسعه نوین ضمن تاکید 
بر قدرت اقتصادی ایران در منطقه و استقبال از حضور 
کشــوری با اقتصادی قوی در آن بانک تصریح کرد: 
شــاخص های مثبت اقتصادی ایران و مزیت های 
مطلوبی که ایران در اختیار دارد قطعا در پیشبرد اهداف 

بانک توسعه نوین بریکس موثر خواهد بود.
وی از ارائه نظر مثبت خود در جلسات تصمیم گیری 
گروه بریکس در قبال پیوســتن جمهوری اسلامی 

ایران در بانک توسعه نوین بریکس خبر داد.
در پایان این دیدار فرزین از روسف برای حضور در 
اجلاس اتحادیــه پایاپای آسیا که در ماه های آتی در 

تهران برگزار خواهد شد، دعوت کرد.
گفتنی اســت بانک توسعه جدید بریکس در سال 
۲۰۱۴ با همــکاری برزیل، روسیــه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی تأسیس شد. این بانک در نظر دارد 
تا از طریق تخصیص وام، ضمانت و سایر ابزارهای 
مالی، منابع را برای اجرای طرح های زیرســاختی و 

توســعه پایدار در کشورهای عضو بریکس تجمیع 
کند.

روسیه، چین، هند، برزیل و آفریقای جنوبی اعضای 
موسس گروه بریکس هستند و جمهوری اسلامی 
ایران، مصر، امارات متحده عربی و اتیوپی سال ۲۰۲۴ 
به گروه بریکس ملحق شدند و چندین کشور دیگر 
از قبیل ترکیه و ســوریه نیز خواهان عضویت در آن 

هستند.
بنا بر این گزارش، هم اکنون ۴۰ درصد از منابع مالی 
جهان، ۲۵ درصد تجارت جهانی و ۳۵.۶ درصد تولید 
ناخالص داخلی طبق گزارش بانک جهانی در اختیار 

کشورهای عضو گروه بریکس است.

موافق عضویت ایران در بانک موافق عضویت ایران در بانک 
یکس هستم یکس هستمبر بر

 روسف در دیدار فرزین با رئیس بانک توسعه نوین بریکس؛ روسف در دیدار فرزین با رئیس بانک توسعه نوین بریکس؛

گروه اقتصادی-    قیمت مواد شوینده برای سومین 
بار متوالی گران شــد و مســئولان مربوطه توپ را 
درزمین دیگری انداخته و مسئولیت افزایش قیمت 
را نمی پذیرند؛ این درحالی اســت که واقعیت بازار 
حکایت از گرانی مجدد انواع محصولات شوینده 
دارد و به نظر می رســد به طور خودســرانه و بدون 
مجوز از سازمان حمایت توسط تولیدکنندگان اعمال 

شده است.
درحالی که قیمت محصولات شوینده اواخر سال 
گذشــته به صورت رسمی ۲۵ درصد افزایش یافته 
بود، اما مشــاهدات میدانی نشان می دهد که قیمت 
انواع محصولات شــوینده بار دیگــر گرانی قابل 
توجهی را تجربه کرده اند؛ این درحالی است که نه 
سازمان حمایت از حقوق تولیدکنندگان و مصرف 
کننــدگان مجوز افزایش قیمت را داده اســت و نه 
انجمن صنایع شوینده مسئولیت افزایش قیمت ها 

را گردن می گیرند. 
اواخر بهمن و نزدیک به روز های پایانی سال گذشته 
بود که قیمت مواد شــوینده پس از درخواست های 
مکرر انجمن صنایع شوینده، آرایشی و بهداشتی با 
افزایش ۲۵ درصدی مواجه شد که دراین خصوص 
تابناک گزارشی با عنوان » گرانی مواد شــوینده در 
آستانه نوروز/ســازمان حمایت از مصرف کننده 
کجاست؟ « کار کرد و در آن به بررسی علت گرانی 

بازار مواد شوینده پرداخت. 
بهانه انجمن تولیدکنندگان صنایع شوینده برای 

گران کردن 
پس از درخواســت انجمن صنایع شــوینده برای 
افزایش نرخ مواد شوینده که دلیل آن افزایش قیمت 
مواد اولیه صنایع بســته بندی »پت PET«، به عنوان 
یک محصولات پتروشیمیایی، نوســان نرخ ارز و 

مشکلات تامین انرژی مانند قطع برق عنوان شده بود 
سازمان حمایت از حقوق تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان به این درخواســت جواب مثبت داد و با 
افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی نرخ ها  موافقت کرد؛ البته 
برخی منابع از افزایش ۴۰ درصدی خبر داده بودند.

باوجود افزایش نرخ کالاهای شوینده در سال گذشته 
اما طبق گزارش میدانی خبرنگار تابناک قیمت ها در 
اردیبهشت ماه امســال با وجود کاهش چشمگیر 
قیمــت دلار بار دیگر افزایش یافت و در نهایت در 
خردادماه نیز برای بار ســوم افزایش قیمت به جان 
بازار لوازم شــوینده نشست؛ این درحالی است که 
انتظار می رفت پس از افزایش رســمی قیمت ها در 
بهمن ماه ســال گذشــته، قیمت ها حداقل تا پایان 
سال ۱۴۰۴ ثابت بماند اما بررسی های میدانی نشان 
می دهد که قیمت بسیاری از اقلام شوینده نسبت به 
چهار ماه گذشته دوباره رشد داشته و این افزایش ها 
به صورت »چراغ خاموش« و بدون اعلام رســمی 

انجام شده است.
جزئیات افزایش قیمت شوینده ها

رصد قیمتی از مشاهدات عینی و سایت های فروش 
اینترنتی نشــان می دهد که قیمت مایع ظرفشویی ۴ 
لیتری از ۲۷۷ هزار تومان به ۳۴۶ هزار تومان رسیده 
اســت و مایع لباسشــویی ۴ لیتری درجه یک نیز 
۳۷۵ هزار تومان قیمت خورده اســت؛ که این امر 
نشــان می دهد در میان انواع برند تولیدکننده مایع 
ظرفشویی، قیمت محصولات ۴ لیتری تمامی برند ها 
بیش از ۲۵۰ هزار تومان است که این رقم نشان دهنده 
رشد بیش از ۲ برابری قیمت مایع ظرفشویی در یک 

سال گذشته است.
قیمت پودر ماشین لباسشویی از ۴۲ هزار تومان به ۵۱ 
هزار تومان افزایش یافته است که پیش از بهمن ۱۴۰۳ 

قیمــت پودر ۵۰۰ گرمی ۳۴ هزار تومان و قبل از آن 
۳۱ هزار تومان بود بنابراین از اردیبهشــت ۱۴۰۳ تا 
اردیبهشت ۱۴۰۴ قیمت هر پودر ماشین لباسشویی 

نیز با حدود ۶۰ درصد افزایش همراه شده است.
قیمت انواع شامپو تولید داخل کشور نیز با افزایش 
چشــمگیری همراه شده و قیمت انواع شامپو ۵۰۰ 
گرمی به حدود ۱۰۰ هزار تومان رسیده اســت البته 
مایع سفیدکننده، چند منظوره، شیشه پاک کن و سایر 
لوازم نظافتی و بهداشتی نیز با افزایش قیمت مواجه 

شده است.
تناقض گویی مسئولان و سردرگمی مصرف 

کنندگان 
انجمن صنایع شوینده، آرایشی و بهداشتی، افزایش 
قیمت های جدید و چراغ خاموش را تکذیب کرده و 
ادعا می کند که افزایش ۶۰ درصدی قیمت ها مربوط 
به سال ۱۴۰۰ است و اکنون صرفاً بازنشر یک خبر 
قدیمی اســت و هیچ شرکتی بدون مجوز سازمان 

حمایت و انجمن قیمت را بالا نمی برد.
این تناقض گویی باعث سردرگمی مصرف کنندگان 
شــده اســت؛ در حالی که مردم به وضوح افزایش 

قیمت ها را در بازار مشــاهده می کنند، اما مسئولان 
و انجمن مربوطه آن را تکذیب می کنند. 

 یکی از دلایل عجیبی که از سوی عضو هیأت مدیره 
انجمن صنایع شوینده، بهداشــتی و آرایشی ایران 
مطرح شده این است که برخی شرکت ها به دلایل 
مختلف مانند داشتن شعب متعدد، کند بودن یا رقابت 
در بازار قیمت محصولات خــود را در زمان ابلاغ 
مصوبات افزایش قیمت فوراً بالا نمی برند و با تاخیر 
اقدام به افزایش قیمــت می کنند و همین موضوع 
باعث می شود مصرف کنندگان با قیمت های جدید 
مواجه شوند و آن را گران شدن بدون مجوز بدانند.

به نظر می رســد فقدان نظارت کافی باعث شده تا 
تولیدکنندگان و واسطه ها به طور چراغ خاموش و 
بدون مجوز سازمان حمایت، اقدام به افزایش قیمت 
کرده که این مســاله فشار بیشتر بر اقشار کم درآمد 
جامعه را بیش از قبل کرده اســت. ازسویی دیگر، 
اخبار مربوط به افزایش قیمت  و تکذیبیه های متناقض 
مســئولان انتظارات تورمی را  بین تولیدکنندگان و 
مــردم بالا برده و به رونــد صعودی قیمت ها دامن 

می زند. 

افزایش چراغ خاموش قیمت مواد شوینده؛

با کدام مجوز گران کردید؟!


